
COMUNE DI SIDDI 
Provincia  SUD SARDEGNA 

Viale Europa n. 9 – P.I. 01063420929 – C.F. 82002080925 

Tel. 070-939800/9340148   -   Fax 070-939116 
e-mail : tecnico@comune.siddi.su.it  – pec : protocollo.siddi@pec.it 

 
 

1 

SONDAGGIO DI MERCATO 

OGGETTO Procedura negoziata ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 

– LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA NAPOLI, INTERSEZIONI, 

MARCIAPIEDI E ATTRAVERSAMENTI – Indagine di mercato e richiesta 

manifestazione di interesse  

CUP: J65F230001600016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Comune di Siddi (SU) – Viale Europa n. 9 tel. 070 939800 sito internet https://www.comune.siddi.su.it/ 

- PEC protocollo.siddi@pec.it; 

Servizio interessato all’appalto SERVIZIO TECNICO – Responsabile Dott. Salvatore Cadau. 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad appaltare i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DI VIA NAPOLI, INTERSEZIONI, MARCIAPIEDI E ATTRAVERSAMENTI” entro i termini 

programmati e concordati in convenzione alla sezione avanzamento procedurale; 

VISTA la decisione di contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n.10  del 22/02/2024; 

CONSTATATO che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 

all’aggiudicazione in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023; 

RENDE NOTO 

–  che l’Amministrazione intende indire una procedura sottosoglia per i LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI VIA NAPOLI, INTERSEZIONI, MARCIAPIEDI E ATTRAVERSAMENTI  attivando 

una procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori 

economici; 

–  che la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma di e-procurement SardegnaCAT; 

L’appalto ha una durata di 60 giorni e la base d’asta è di € 218.750,00 iva esclusa oltre a € 5.250,00 

quali oneri sicurezza per un totale di importo lavori pari a € 224.000,00; 

Gli elementi essenziali del contratto sono disciplinati dal “Capitolato Speciale d’Appalto”, che si rende 

disponibile in allegato. 

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da tramite 

piattaforma telematica a partire dalle ore 13:00 del giorno 22/02/2024 ed entro le ore 13:00 del giorno 

27/02/2024, utilizzando il modello allegato parte integrante del presente avviso e il modello DGUE 

digitale, parte integrante della procedura informatica presente su SardegnaCAT. Le modalità di 

iscrizione alla stessa piattaforma sono ricavabili all’indirizzo internet www.sardegnacat.it; 

Per eventuali chiarimenti è possibile contattare la stazione appaltante direttamente tramite 

piattaforma nei giorni indicati nella stessa piattaforma. 

mailto:tecnico@comune.siddi.su.it
mailto:protocollo.siddi@pec.it
http://www.sardegnacat.it/


COMUNE DI SIDDI 
Provincia  SUD SARDEGNA 

Viale Europa n. 9 – P.I. 01063420929 – C.F. 82002080925 

Tel. 070-939800/9340148   -   Fax 070-939116 
e-mail : tecnico@comune.siddi.su.it  – pec : protocollo.siddi@pec.it 

 
 

2 

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che dovranno 

essere attestati nella dichiarazione da rendere mediante DGUE e all. A: 

1)  il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023, meglio 

esplicitati nella dichiarazione di cui all’allegato, DGUE (Documento di gara unico europeo); 

2)  iscrizione nel registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività corrispondente a 

quella oggetto del presente appalto (ovvero, in caso di Impresa avente sede all’estero, l’iscrizione 

in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza) e nel caso di cooperativa 

l’iscrizione all’albo nazionale delle cooperative tenuto presso CCIAA (oppure) iscritte negli Albi 

Regionali delle Cooperative Sociali - Tipo B). Per gli operatori economici non aventi sede in Italia 

si applicano le disposizioni di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3) dimostrare la regolarità contributiva e l’indicazione delle sedi e posizioni INPS e INAIL 

4) essere in possesso dell’attestazione SOA, rilasciata da una società organismo di attestazione 

(SOA), regolarmente autorizzata, in corso di validità, per la categoria OG3 I classifica fino a € 

258.000; 

5) di possedere le risorse umane e tecniche e l'esperienza necessarie per eseguire l'appalto in 

oggetto con un adeguato standard di qualità; 

6) essere abilitato al portale telematico SardegnaCAT. 

7) avere un fatturato medio specifico annuo, nell’ultimo triennio per la categoria di riferimento 

dell’intervento OG3, pari ad € 150.000,00 per anno; 

8) l’aver realizzato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso almeno n°3 

lavori appartenenti alla stessa categoria OG3, ognuno avente come valore minimo dell’appalto di € 

100.000,00 ciascuno; 

9) di essere iscritto nell’elenco “White List” antimafia, specificando Prefettura e data di scadenza 

dell’iscrizione, ai sensi dell’art. 1, commi 52 e succ. della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 

4 bis del D.L. n. 23/2020, conv. con la Legge n. 40/2020 (cd. Decreto Liquidità). 

Il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5. 

Tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti verranno invitati alla successiva richiesta d’offerta, 

di conseguenza l’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici che intendano partecipare alla presente procedura. 

L’invito degli operatori economici verrà effettuato mediante piattaforma informatica di E-procurement 

SardegnaCAT. 

Si dà atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di mettere in sicurezza Via Napoli e dotarla di percorsi 

pedonali e attraversamenti; 

• l’oggetto del contratto riguarda i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA NAPOLI, 

INTERSEZIONI, MARCIAPIEDI E ATTRAVERSAMENTI; 

• la forma contrattuale si identifica con sottoscrizione di scrittura privata fra ente e aggiudicatario;  

• il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, co. 4 del D.Lgs. 

36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sottosoglia, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, tramite SardegnaCAT; 

mailto:tecnico@comune.siddi.su.it
mailto:protocollo.siddi@pec.it


COMUNE DI SIDDI 
Provincia  SUD SARDEGNA 

Viale Europa n. 9 – P.I. 01063420929 – C.F. 82002080925 

Tel. 070-939800/9340148   -   Fax 070-939116 
e-mail : tecnico@comune.siddi.su.it  – pec : protocollo.siddi@pec.it 

 
 

3 

Il Responsabile unico del progetto è il Dott. Salvatore Cadau, Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Siddi. 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la 

richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non 

vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine 

all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui 

trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 

Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, si precisa che: 

a)  titolare del trattamento è il Comune di Siddi ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: PEC 

protocollo.siddi@pec.it, tel. 0709040148, mail tecnico@comune.siddi.su.it;  

c)  il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 

l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

d)  le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 

destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

 

e)  l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di chiedere 

al titolare del trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

 

f)  i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Siddi implicati 

nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. 

Inoltre, potranno essere comunicati a: i concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto 

che abbia interesse ai sensi del decreto legislativo 36/2023 e della legge n. 241/1990, i soggetti 

destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi 

dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a 

terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 

 

g)  il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto 

e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 

Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 

norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

 

h)  contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente sede in 

Piazza Venezia, n. 11, 00187, Roma – Italia, in conformità con le procedure stabilite dall’art. 57, 

paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) 2016/679. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sotto la sezione “Bandi e contratti” e sulla sezione “Bandi” della piattaforma SardegnaCAT per 5 

giorni. 

Allegati: 

• All.A Manifestazione di interesse ad essere invitati; 

• DGUE (elettronico presente all’interno della procedura informatica) 

• Progetto Esecutivo approvato e aggiornati ai prezziari e listini Regionali vigenti 

mailto:tecnico@comune.siddi.su.it
mailto:protocollo.siddi@pec.it
mailto:tecnico@comune.siddi.su.it


COMUNE DI SIDDI 
Provincia  SUD SARDEGNA 

Viale Europa n. 9 – P.I. 01063420929 – C.F. 82002080925 

Tel. 070-939800/9340148   -   Fax 070-939116 
e-mail : tecnico@comune.siddi.su.it  – pec : protocollo.siddi@pec.it 

 
 

4 

Data 22/02/2024, Siddi 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott. Salvatore Cadau 

 

mailto:tecnico@comune.siddi.su.it
mailto:protocollo.siddi@pec.it

		2024-02-22T13:32:58+0100
	CADAU SALVATORE




